
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 433/2016-GP/FSCMP, DE 05 DE JULHO DE 
2016
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 
e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
dispositivo no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - NOMEAR como Pregoeiro a servidora, ISIS SOUZA 
COIMBRA, matricula nº 5919912/1, para realização dos 
processos licitatórios pelo prazo de 12 (doze) meses.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 05 de Julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 982503

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data da Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 17/06/2016 à 16/10/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Compra de 
medicamentos (psicotrópicos).
Contrato: 079/2015
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1427.82822; Fontes de Recurso: 0103, 0269 e 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA,CEP. 66.813-190
Telefone: 9132011000
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 982014

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
39/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 433/2016-
GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
GLOBAL, na forma Eletrônica nº39/2016/FSCMP visando a 
eventual CONTRATAÇÃO DE SEGURADORA PARA COBERTURA 
DE TODAS AS UNIDADES PERTENCENTES A FSCMP (UNIDADE 
ALMIR GABRIEL, BLOCO DE APOIO TÉCNICO LOGISTÍCO, 
SUBESTAÇÕES DE ENERGIA E PRÉDIO CENTENÁRIO), para 
atender as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP,conforme especifi cações e quantidades 
constantes do Termo de Referência - Anexo I-A deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 18/07/2016, HORÁRIO: 11:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 
0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-
2278 e por email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 05 de Julho de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 982490

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 19/2016/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
19/2016/FSCMP, do tipo menor preço por Lote, cujo objeto é 
a COMPRA DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA TÉCNICA EM 
GEL DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, sendo vencedora do LOTE I 
a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A, do anexo I do edital.

Belém/Pa, 04 de julho de 2016.

___________________________________
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 982034

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  425/2016 - GAP/GAB/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ANDREIA 
CARDOSO COSTA, Cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula Nº 54189408/2, lotada na Gerência de Orçamento e 
Finanças, concedida de 01/07/2016 á 30/07/2016 através 
da Portaria Coletiva de Julho Nº 307/GAP/GP/FSCMP, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 30 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 982423

PORTARIA Nº  424/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR, férias regulamentares da servidora LINA CRISTINA 
DE PAULA MAGNO, Cargo de Assistente Social, lotada no 
Propaz, Matrícula Nº 54189296/1, do período de 01/07/2016 
á 30/07/2016 para o período 16/08/2016 à 14/09/2016, 
referente ao exercício 2014, período aquisitivo de 26/03/2014 á 
25/03/2015, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº  424/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR, férias regulamentares da servidora LINA CRISTINA 
DE PAULA MAGNO, Cargo de Assistente Social, lotada no 
Propaz, Matrícula Nº 54189296/2, do período de 01/07/2016 
á 30/07/2016 para o período 16/08/2016 à 14/09/2016, 
referente ao exercício 2014, período aquisitivo de 14/06/2014á  
á 13/06/2015, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 982442

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01122
Valor: R$ 1.840,00
Data: 08/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 05/09/2016
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, extra-padronizados.
Dispensa de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 
0065/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269
Contratado: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Rua Santa Maria , 10, Térreo, Atalaia, Ananindeua/
PA, CEP. 67.013-680
Telefone: 9140092339
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 982417

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00973
Valor: R$ 5.635,00
Data: 02/06/2016
Vigência: 02/06/2016 a 30/08/2016
Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares diversos.
Dispensa de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 
0061/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: ÚNICO MULTIEQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, 247, Loja, bairro Novo 
Riacho, Contagem/MG, CEP. 32.280-660
Telefone: 3125590064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 982420

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/112109
Ato: Contrato  nº 037/2016
Nome: Adriana Miranda Pinheiro
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 05/07/2016
Término de Vínculo: 04/07/2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 112109/2016, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 982319

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/112109
Ato: Contrato  nº 038/2016
Nome: Adricia Simone Sepêda Saldanha
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 05/07/2016
Término de Vínculo: 04/07/2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 112109/2016, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 982322


